vocabula, quae nullo certo autore feruntur, reperio *Maran atha* expositum ‘in aduentu Domini nostri’, vt cohaereat cum superiori ‘sit anathema in aduentu Domini nostri’, veluti referat finem Malachiae: *Ne forte veniam et percutiam terram anathemate*. Theophylactus ad Ambrosii sententiam interpretatur ‘Dominus venit’ vultque videri ceu iusiurandum, quo confirmet Dominum aduenturum. Eadem ferme diuus Hieronymus in epistola quadam ad Marcellam, cuius super hac re verba non grauabor adscribere: *Maran atha magis Syrum est quam Hebraeum, tametsi ex confinio utrarumque linguarum aliquid et Hebraeum sonat, et interpretatur* מָרָאן מָרָאן *‘Dominus noster venit’, vt sit sensus, ‘si quis non amat Dominum Iesum, anathema sit’ et illo completo deinceps inferatur ‘Dominus noster venit’. Quod superfluum sit odiis pertinacibus aduersus eum velle contendere, quem venisse iam constat*. Hactenus Hieronymus. Nec his dissimilia scripsit Augustinus. Illud admonendum erat in *Dominus noster venit, venit* esse praeteriti temporis, est enim ἦλθε, id declarantibus Graecis interpretibus, si parum ex interpretatione Hieronymi liqueret. [D] Rursus hic mihi monendus est, lector, haec verba quae modo retuli ex Hieronymo: *Maran atha magis Syrum est quam Hebraeum, tametsi ex confinio utrarumque linguarum aliquid et Hebraeum sonat, et interpretatur ‘Dominus noster venit’,* habentur eadem in commentariis Ambrosianis et in his scholiis, quae feruntur Hieronymi titulo.

[B] ANNOTATIONVM IN EPISTOLAM AD CORINTHIOS PRIOREM FINIS, PER [E] DES. [B] ERASMVM ROTERODAMVM |

27 nullo certo autore C–E: Hieronymi titulo A B.

30 Theophylactus C–E: Vulgarius A B.

35 מָרָאן E: מָרָאן A–D.

35 אָתָּה E: אָתָּה A–C, אָתָּה D.

38–41 Nec his ... liqueret B–E: Nec his dissimilia scripsit in *dominus noster venit, venit* esse praeteriti temporis, id declarantibus

graecis, interpretibus, Augustinus. Illud admonendum erat ἦλθε, nisi ex interpretatione Hieronymi liqueret A.

46–47 ANNOTATIONVM IN EPISTOLAM AD CORINTHIOS PRIOREM FINIS, PER DES. [DES. om. B–D] ERASMVM ROTERODAMVM B–E: FINIS PRIMAE AD CORINTHIOS A.

26–27 *Hebraica vocabula* Cf. app. crit. n.l. 27:

Er. hat erst wohl Hier. *Interpret. Hebr. nom.* gemeint (cf. n.l. 24); später erkannte er, dass er eine anonyme Quelle, vermutlich eine Liste der *Interpretationes nominum Hebraicorum*, die man in den edd. vett. der Vg. finden kann (cf. *ASD* VI, 5, p. 32), herangezogen hatte. Siehe z.B. solche Liste in der Edition von 1491 (Basel, Froben) s.v. Maranatha: “Maranatha: in domini nostri ad-